



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 23. juni 2010  
Enhed: Sygehuspolitisk center  
Sagsbeh.: SUMTK  
Sags nr.: 1004147  
Dok nr.: 244064

Folketingets Kommunaludvalg har den 4. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 171 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (SF).

Spørgsmål nr. 171:

"Vil forsvarsministeren oversende en beskrivelse af førstehjælpkursusindsatsen hidtil, og gennemgå de nedskæringer, omlægninger og eventuelle udfasning, som ministeriet har igangsat og/eller overvejer at iværksætte på området. Yderligere ønskes oversendt en supplerende redegørelse fra såvel forsvarsministeren som indenrigs- og sundhedsministeren, som informerer udvalget om mulighederne for en fremadrettet styrkelse af den brede indsats for førstehjælpkurser mv. for borgerne, som kunne ses som en del af en styrkelse af det brede, borgernære og borgerinvolverede decentrale ulykkesberedskab/akuthjælp i Danmark, herunder også i Udkantsdanmark, og endeligt ønskes der angivet nogle foreløbige overvejelser om finansieringsmulighederne for sådanne styrkelsesperspektiver af den folkelige førstehjælp."

Svar:

Det bemærkes, at mit svar alene angår den del af spørgsmålet, som vedrører mit ressortområde, idet forsvarsministeren svarer på den anden del af spørgsmålet.

Indledningsvis vil jeg henlede udvalgets opmærksomhed på, at man for få år siden indførte førstehjælpkurser som en obligatorisk del af kørekortundervisningen. Det betyder, at flere og flere i befolkningen har modtaget førstehjælpundervisning også i udkantsområder.

Jeg kan derudover oplyse, at inddragelse og uddannelse af såkaldte "first responders" indgår i regionernes præhospitale planer – enten som en ressource man allerede trækker på, eller som en ressource man påtænker at inddrage i den præhospitale indsats i et samarbejde med kommunerne.

Derudover indgår det i aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om nære sundhedstilbud i udkantsområder og lægehelikopterordning, at der kan være behov for uddannelse af særlige førstehjælpere ("first responders"), som med en særlig uddannelse i førstehjælp og adgang til førstehjælpsudstyr kan give hurtig og livreddende hjælp, inden ambulancen når frem. Disse første-

hjælpere vil særligt være relevante i udkantsområder med store afstande. Der er derfor i forbindelse med aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti afsat et rammebeløb på 50 mio. kr. til en målrettet kompetenceløft til sundhedsprofessionelle med særlige opgaver i forhold til sundheds- og akuthuse / præhospitale beredskaber (sygeplejersker, paramedicinere m.fl.) samt uddannelse af særlige førstehjælpere. En del af rammebeløbet vil således efter ansøgning fra regionerne blive anvendt på uddannelse af særlige førstehjælpere.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Tove Kjeldsen